
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Il Sindaco Metropolitano

Decreto Sindacale n.     152   del  17.07.2023

OGGETTO: Individuazione e designazione del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione RSPP art. 2 c. 
1 lett. f ) D.Lgs. 81/08

PREMESSO  CHE:

il Decreto legislativo n. 81 del 09/04/2008 “Testo unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 
lavoro”, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 106 del 03/08/2009;
CONSIDERATO CHE:
- il Sindaco, eletto a seguito delle elezioni amministrative con atto di proclamazione del 12/06/2022 
assumendo altresì la carica di Sindaco della Città Metropolitana ai sensi della legge regionale 4 
agosto  2014 n.  15,  con D.S.  n.  110 dell'8  maggio  2023 ha delegato  la  Segretaria  Generale,  il 
Comandante della Polizia Metropolitana, tutti i Dirigenti delle Direzioni, ai sensi dell'art. 16 del 
D.Lgs. 81/08, le funzioni previste dal successivo art.  18 fino alla durata dei rispettivi incarichi, 
ferma restando in capo al Sindaco la qualifica di datore di lavoro ai fini del D.Lgs. 81/2008; 
- che ai Delegati del Datore di Lavoro sono state, altresì, delegate ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 
81/08 le funzioni previste dall’art.  18 del decreto medesimo, fatta eccezione per le attività non 
delegabili previste dall’art. 17 del citato Decreto di designazione di RSPP e di valutazione di tutti i 
rischi con la conseguente elaborazione del DVR
-che l'art. 17 c. 1 lett. b) del D.Lgs 81/2008 prevede quale obbligo non delegabile del Datore di  
lavoro la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi;
EVIDENZIATO che il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione è chiamato, ai sensi 
dell’art. 33, comma 1, d.lgs. 81/2008, a provvedere :
a)  all'individuazione  dei  fattori  di  rischio,  alla  valutazione  dei  rischi  e  all'individuazione  delle 
misure per la  sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente 
sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale;
b) ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive e i sistemi di cui all'art. 
28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure;
c) ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
d) a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;
e) a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e di
sicurezza sul lavoro, nonché alla riunione periodica di cui all'art. 35;
f) a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'art. 36;
Che per effetto della modifica all'assetto organizzativo avvenuta con D.S. n. 34 del 2 marzo 2023 
disponendone l’entrata in vigore dal 1 aprile 2023, è necessario procedere a nuova designazione 
del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione RSPP  ;

PRESO ATTO che il dott. Sandro Mangiapane, già Rspp ed in atto Responsabile E.Q. del Servizio 
Sicurezza nei luoghi di lavoro presso la VII Direzione,  possiede tuttora le capacità e i requisiti 
professionali necessari e previsti dall'art. 32 del D.Lgs. 81/08, come rilevabile dal curriculum dello 
stesso dipendente;



ACCLARATO l'obbligo  di  designare  il  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  dei 
Rischi ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO, altresì:
 che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dei Rischi è designato per tutte le 

sedi della Città Metropolitana di Messina;
 che l'incarico decorrerà dalla pubblicazione presso l'Albo Pretorio della presente nomina e 

avrà validità sino a revoca o decadenza del Datore di lavoro;

Visti:
- gli articoli 17, comma 1, lett. b) e 31, commi 1 e 4 del d.lgs. n.81/2008;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di  Messina;
- il D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii;

- l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;

- il vigente Organigramma e Funzionigramma della struttura organizzativa della Città Metropolitana 
di Messina; 

-l'art.  18  del  D.Lgs  81/2008  e  ss.mm.ii.  che  prevede  che  la  competenza  della  nomina  del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi è del Datore di Lavoro:

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa che qui s'intendono integralmente riportati e trascritti quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto:
1) INDIVIDUARE E DESIGNARE il dott. Sandro Mangiapane, in atto Responsabile E.Q. del Servizio 

Sicurezza nei luoghi di lavoro presso la VII Direzione, in possesso delle capacità e dei requisiti 
previsti dall'art. 32 del D.Lgs. 81/08 come rilevabile dal curriculum vitae dello stesso dipendente, 
quale  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  dei  Rischi  per  l'espletamento  dei 
compiti previsti dal D.Lgs. 81/08 e in particolare dall'art. 33 dello stesso Decreto;

2) DARE ATTO:

 che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione è designato per tutte le sedi della 
Città Metropolitana di Messina;

 che l'incarico decorre dalla pubblicazione del presente atto presso l'Albo Pretorio dell'Ente e 
avrà validità sino a revoca o decadenza del Datore di lavoro;

3) DARE  ATTO,  altresì,  che  al  dott.  Sandro  Mangiapane  sono  assegnati  i  compiti  previsti 
dall'art. 33 del D.Lgs. 81/08, che qui si intendono integralmente richiamati, e che si aggiungono 
a quelli già assegnati nel funzionigramma di cui al D.S. n. 34 del 30 marzo 2023, per effetto del 
conferimento dell'incarico di Elevata Qualificazione;

4) NOTIFICARE il presente atto, per ogni effetto di legge, al dott. Sandro Mangiapane presso la 
VII Direzione;

5) DISPORRE la trasmissione del presente atto a tutti i Dirigenti,  al Medico Competente, ai 
Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza ove nominati, nonché al Nucleo di Valutazione;

6) AUTORIZZARE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line sul 
sito  istituzionale  della  Città  Metropolitana  di  Messina  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente.

IL SINDACO  
                                                  dott. Federico Basile


		2023-07-17T09:23:15+0000
	BASILE FEDERICO




